
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 24 августа 2015 г. № 421 

г. Улан-Удэ 

О внесении изменений в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 30.05.2014 № 249 «Об утверждении порядков 

предоставления субсидий из республиканского бюджета на 
государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства» 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации», Законом Республики Бурятия от 07.11.2008 № 568-IV «О развитии 
малого и среднего предпринимательства в Республике Бурятия», поста-
новлением Правительства Республики Бурятия от 28.03.2013 № 151 «Об 
утверждении Государственной программы Республики Бурятия «Развитие 
промышленности, малого и среднего предпринимательства и торговли» 
Правительство Республики Бурятия п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства 
Республики Бурятия от 30.05.2014 № 249 «Об утверждении порядков 
предоставления субсидий из республиканского бюджета на государствен-
ную поддержку малого и среднего предпринимательства» (в редакции по-
становлений Правительства Республики Бурятия от 28.08.2014 № 404 , от 
19.11.2014 № 568): 

1.1. В приложении № 1: 
1.1.1. Раздел «I. Общие положения» изложить в следующей редак-

ции: 



«I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприя-
тий Государственной программы Республики Бурятия «Развитие промыш-
ленности, малого и среднего предпринимательства и торговли», утвер-
жденной постановлением Правительства Республики Бурятия от 
28.03.2013 № 151, и определяет механизм государственной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в виде предоставления 
субсидий из республиканского бюджета на возмещение части затрат, свя-
занных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным не ранее 1 января 
2008 года на срок до 5 лет в российских кредитных организациях (далее -
субсидии по кредитам). 

1.2. Субсидии по кредитам предоставляются субъектам малого и 
среднего предпринимательства на реализацию предпринимательских про-
ектов: 

- в инновационной сфере; 
- в сфере производства детских товаров и детской игровой продук-

ции; 
- в сфере молодежного предпринимательства (физическими лицами в 

возрасте до 30 лет, юридическими лицами, в уставном капитале которых 
доля, принадлежащая физическим лицам в возрасте до 30 лет, составляет 
не менее 50 %); 

- в сфере сбора и утилизации отработанных батарейных источников 
питания и ртутьсодержащих ламп; 

- в сфере осуществления кадастровой деятельности; 
- по строительству и (или) реконструкции, ремонту помещений мага-

зинов шаговой доступности, приобретению торгового оборудования для 
магазинов шаговой доступности; 

- по строительству и (или) реконструкции объектов придорожного 
сервиса; 

- по строительству и (или) реконструкции культурно -
развлекательных и спортивно-оздоровительных объектов в муниципаль-
ных образованиях в Республике Бурятия. 

Под магазином шаговой доступности в настоящем Порядке понима-
ется предприятие розничной торговли, реализующее продовольственные 
товары узкого ассортимента, основные из которых хлеб, кондитерские то-
вары, гастрономия, безалкогольные напитки, с индивидуальным обслужи-
ванием через прилавок, торговой площадью от 18 кв. м. 

При этом указанный вид поддержки не может оказываться в отноше-
нии магазинов шаговой доступности, реализующих подакцизные товары, а 
также расположенных в помещениях, в которых осуществляется реализа-
ция подакцизных товаров. 

К объектам придорожного сервиса относятся здания и сооружения, 
расположенные на придорожной полосе и предназначенные для обслужи-



вания участников дорожного движения в пути следования (мотели, гости-
ницы, кемпинги, станции технического обслуживания, пункты питания, 
торговли, связи, медицинской помощи, мойки). 

1.3. Субсидии по кредитам предоставляются субъектам малого и 
среднего предпринимательства в пределах бюджетных ассигнований, вы-
деленных на эти цели в соответствующем финансовом году. 

Субсидия по кредитам предоставляется на весь период действия кре-
дитного договора. 

В случае недостаточности средств, предусмотренных в республикан-
ском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом году, 
предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего пред-
принимательства, соответствующим условиям и порядку предоставления 
субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при наличии 
бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия (далее - Министерство). 

1.4. Рассмотрение заявок по предоставлению субсидий осуществляет 
Комиссия при Министерстве (далее - Комиссия). 

1.5. Состав, функции и порядок работы Комиссии утверждаются 
внутренними документами Министерства. 

1.6. Комиссия в течение 14 календарных дней рассматривает заявки 
субъектов малого и среднего предпринимательства и по его результатам 
составляет мотивированное заключение, которое носит рекомендательный 
характер. 

1.7. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предо-
ставлении принимает уполномоченное лицо Министерства. 

1.8. В течение 7 календарных дней Комиссия направляет указанное 
выше заключение уполномоченному лицу Министерства для принятия ре-
шения о предоставлении государственной поддержки либо об отказе в ее 
предоставлении. 

1.9. Решение о предоставлении субсидии либо об отказе в ее предо-
ставлении принимается уполномоченным лицом Министерства с учетом 
заключения Комиссии. 

1.10. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются: 
1) представление неполного комплекта документов, установленных 

пунктом 3.1 настоящего Порядка, или представление недостоверных све-
дений или документов; 

2) наличие задолженности по налоговым и иным обязательным пла-
тежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федера-
ции и по страховым взносам в Пенсионный фонд Российской Федерации 
на последнюю отчетную дату, а также по бюджетным средствам, предо-



ставленным ранее на возвратной основе; 
3) несоблюдение условий и порядка предоставления субсидий, в том 

числе предусмотренных Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ 
«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Феде-
рации»; 

4) ранее в отношении заявителя - субъекта малого и среднего пред-
принимательства было принято решение об оказании аналогичной под-
держки и сроки ее оказания не истекли; 

5) с момента признания субъекта малого и среднего предпринима-
тельства, допустившим нарушение порядка и условий оказания поддерж-
ки, в том числе не обеспечившим целевого использования средств под-
держки, прошло менее трех лет. 

1.11. Срок рассмотрения представленных заявлений субъектов мало-
го и среднего предпринимательства - в течение 30 календарных дней с да-
ты представления субъектом малого и среднего предпринимательства за-
явления и до принятия решения уполномоченным лицом Министерства о 
предоставлении государственной поддержки либо об отказе в ее предо-
ставлении. 

1.12. Срок, в течение которого субъекты малого и среднего предпри-
нимательства вправе обратиться в Министерство за предоставлением госу-
дарственной поддержки, - в течение текущего финансового года при нали-
чии бюджетных ассигнований.». 

1.1.2. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.2. В приложении № 2: 
1.2.1. Пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-



занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.2.2. Подпункт третий пункта 1.10 исключить. 
1.2.3. Пункт 3.3 дополнить абзацами следующего содержания: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.3. В приложении № 3: 
1.3.1. В пункте 1.1 слова «по действующим договорам» заменить 

словами «по договорам». 
1.3.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции: 
«1.4. Субсидии по лизинговым платежам предоставляются субъектам 

малого и среднего предпринимательства в пределах бюджетных ассигно-
ваний, выделенных на эти цели в соответствующем финансовом году. 

Субсидированию подлежат расходы субъектов малого и среднего 
предпринимательства, произведенные в текущем финансовом году, а так-
же расходы, произведенные за два года, предшествующих текущему фи-
нансовому году. 

В случае недостаточности средств, предусмотренных в республикан-
ском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом году, 
предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего пред-
принимательства, соответствующим условиям и порядку предоставления 
субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при наличии 
бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.3.3. Подпункт 3 пункта 1.11 исключить. 
1.3.4. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-



ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.4. В приложениях №№ 4, 6, 8, 11 и 12: 
1.4.1. Пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.4.2. Подпункт 3 пункта 1.9 исключить. 
1.4.3. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.5. В приложении № 5: 
1.5.1. Пункт 1.4 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-



чии бюджетных ассигнований. 
Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-

занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.5.2. Подпункт 3 пункта 1.8 исключить. 
1.5.3. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.6. В приложении № 7: 
1.6.1. Пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.6.2. Подпункт 3 пункта 1.10 исключить. 
1.6.3. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 



отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.7. В приложении № 9: 
1.7.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 
«1.1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации мероприя-

тий Государственной программы Республики Бурятия «Развитие промыш-
ленности, малого и среднего предпринимательства и торговли», утвер-
жденной постановлением Правительства Республики Бурятия от 
28.03.2013 № 151, и определяет механизм государственной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства в виде предоставления 
субсидий из республиканского бюджета на возмещение части затрат субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства, связанных с платой за тех-
нологическое присоединение к объектам электросетевого хозяйства (далее 
- субсидии за технологическое присоединение).». 

1.7.2. Пункт 1.2 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.7.3. Подпункт 3 пункта 1.9 исключить. 
1.7.4. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 
«2.3. Субсидии за технологическое присоединение предоставляются 

субъектам малого и среднего предпринимательства единовременно, в раз-
мере 50 % произведенных расходов. 

Размер субсидии за технологическое присоединение, предоставляе-
мой одному субъекту малого и среднего предпринимательства, не может 
превышать 3,0 млн. рублей.». 

1.7.5. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 



Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.8. В приложениях №№ 10, 13 - 17: 
1.8.1. Пункт 1.3 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 

1.8.2. Подпункт 3 пункта 1.10 исключить. 
1.8.3. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.9. В приложении № 18: 
1.9.1. Пункт 1.6 дополнить абзацами следующего содержания: 
«В случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, предоставление субсидий по заявкам субъектов малого и среднего 
предпринимательства, соответствующим условиям и порядку предостав-
ления субсидий, осуществляется в очередном финансовом году при нали-
чии бюджетных ассигнований. 

Сведения об объеме бюджетных ассигнований, выделенных на ука-
занные цели в соответствующем финансовом году, в том числе о нерас-
пределенном остатке бюджетных ассигнований на дату окончания каждого 
отчетного квартала, размещаются на официальном сайте Министерства 
промышленности и торговли Республики Бурятия.». 



1.9.2. Подпункт 3 пункта 1.13 исключить. 
1.9.3. Абзац седьмой пункта 3.3 изложить в следующей редакции: 
«е) в случае недостаточности средств, предусмотренных в республи-

канском бюджете на предоставление субсидий в текущем финансовом го-
ду, в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения уполномоченным 
лицом Министерства направляет письменное уведомление субъекту мало-
го и среднего предпринимательства о предоставлении субсидии в очеред-
ном финансовом году. Министерство в течение 30 календарных дней со 
дня поступления на лицевой счет Министерства бюджетных ассигнований 
заключает договор о предоставлении субсидии. 

Субъектам малого и среднего предпринимательства, получившим 
отказ в предоставлении государственной поддержки, представленные до-
кументы могут быть возвращены по письменному заявлению в течение 
трех лет.». 

1.10. Пункт 1.3 приложения № 20 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Субсидии на приобретение оборудования предоставляются 

субъектам малого и среднего предпринимательства на основе конкурсного 
отбора на бесплатной и безвозвратной основе в целях возмещения затрат 
за предшествующий календарный год и (или) текущий год, связанных с 
приобретением оборудования в целях создания, и (или) развития, и (или) 
модернизации производства товаров (работ, услуг).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

Глава Республики Бурятия -
Председатель Правительства 

Республики Бурятия В. Наговицын 

Проект представлен Министерством промышленности 
и торговли 
тел. 21-37-92 

бц1 


